
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2020 – DL Nº 18/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT Ltda (Superintendência 
Estadual de Operações Pará) – CNPJ 34.028.316/0018-51.
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos que atendam às ne-
cessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 16/10/2020 à 16/10/2025
VALOR ESTIMADO: R$ 48.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01960
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339039 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ângelo do Nascimento Gonçalves
Diretor Administrativo-SEDOP
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Presidente Vargas, 498, Campina, Belém/PA. Telefone: (91) 3211-
3054

Protocolo: 591104

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 762/2020, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/818530, de 13/10/2020 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº. 5953570/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar as equipes da SEDOP e da SESPA em visita técnica 
no Hospital Regional de Castanhal.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 13/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 591318

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da 
Administração, conforme processo original nº 2020/567850.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos.
Processo nº: 2020/567850
Licitação nº: 004/2020
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma geral do Es-
tádio Olímpico do Pará (MANGUEIRÃO) - Estado do Pará.
Belém, 14 de outubro de 2020
Benedito RUY Santos CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 591294
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS 
Nº 12/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
I M LUDWIG – 16.443.322/0001-45
OBJETO AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) NOTEBOOK 15,6-LED, 2NCL, 2, 5GHZ, 
3MB, CH 8GB, DDR4, HD, 1TB, WIN. 10, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS – SEDOP.
VIGÊNCIA:  15/10/2020 à 15/10/2021
VALOR: R$ 15.462,00
NOTA DE EMPENHO: 2020NE01765
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101/0301 449052
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
JOSÉ BONIFÁCIO, 253 – FÁTIMA – CEP: 66.090-363.
Telefone: (91) 3112-6142

Protocolo: 590922

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 10.10.2020, encerrando em 09.10.2021. Reajustamento de pre-
ços, no valor de R$12.608,66 (doze mil e seiscentos e oito reais e sessenta 
e seis centavos), passando o valor global de R$431.268,09 (quatrocentos 
e trinta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais e nove centavos), para 
R$443.876,75 (quatrocentos e quarenta e três mil, oitocentos e setenta 
e seis reais e setenta e cinco centavos), representando um aumento na 
ordem de 2,923625% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 09/10/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 591091
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 36/2018
Objeto: Reajuste de Preços, passando o valor global de R$30.860,00 (trin-
ta mil e oitocentos e sessenta reais), para R$32.300,35 (trinta e dois mil 
e trezentos reais e trinta e cinco centavos), resultando um acréscimo na 
ordem de 4,667358% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 15/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consultare Serviços de Engenharia e Consultoria Ambiental 
Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 591099
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 49/2010
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 10 (dez) 
anos, a contar de 01.08.2020, encerrando em 31.07.2030.
Data de Assinatura: 31/07/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Líder Comércio e Indústria Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 591082
18° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2013
Objeto: Reequilibrar econômica e fi nanceiramente o Contrato em epígra-
fe, referente à recomposição da Administração Local, no montante de 
R$1.894.216,06 (um milhão e oitocentos e noventa e quatro mil e duzen-
tos e dezesseis reais e seis centavos).
 Data da Assinatura: 16/10/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador (em exercício): Fernanda de Pinho Paes.

Protocolo: 591081
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 90/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 10.10.2020, encerrando em 09.10.2021. Reajustamento de pre-
ços, no valor de R$10.680,24 (dez mil e seiscentos e oitenta reais e vinte 
e quatro centavos), passando o valor global de R$365.308,00 (trezentos 
e sessenta e cinco mil e trezentos e oito reais), para R$375.988,24 (tre-
zentos e setenta e cinco mil e novecentos e oitenta e oito reais e vinte e 
quatro centavos), representando um aumento na ordem de 2,923625% 
em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 09/10/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 591087
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 41/2017
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, fi cam 
ajustadas as Planilhas do Contrato, sem alteração do valor contratual vi-
gente.
Data de Assinatura: 15/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Bolonha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 591094
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 91/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 10.10.2020, encerrando em 09.10.2021; Reajusta-
mento de preços, no valor de R$4.005,34 (quatro mil e cinco reais e trinta 
e quatro centavos), passando o valor global de R$136.999,00 (cento e 
trinta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais), para R$141.004,34 
(cento e quarenta e um mil, quatro reais e trinta e quatro centavos), re-
presentando um aumento na ordem de 2,923625% em relação ao valor 


